
В Курганское УФАС России поступила жалоба ООО на действия комиссии
заказчика  пр осуществлении закупки путем проведения электронного аукциона на
посадку лесных культур (извещение № 0343200023415000008).

В жалобе заявитель указал, что в соответствии с документацией электронного
аукциона Заказчик установил срок выполнения работ до 30.04.2015 года. При этом
дата проведения аукциона 17.04.2015 года. Согласно положениям Закона о
контрактной системе, контракт по результатам проведенных процедур
подписывает в течении 20  дней с момента опубликования Протокола подведения
итогов. То есть, по мнению Заявителя, фактически работы по Контракту необходимо
закончить еще до подписания контракта.

На основании вышеизложенного Заявитель просит приостановить проведение
закупки до рассмотрении жалобы по существу, признать жалобу обоснованной,
провести проверку правомерности действий заказчика, выдать предписание об
устранении нарушений при проведении закупки.

Представители заказчика пояснили, что 04.04.2015 года размещено извещение о
проведении электронного аукциона на посадку лесных культур. При
формировании аукционной документации Заказчиком учитывались особенности
обоснования начальной максимальной цены контракта, а также необходимость
проведения посадочных работ в регламентированные сроки.

Считает доводы заявителя необоснованными.

Руководствуясь административным регламентом по рассмотрению жалоб,
утвержденным приказом Федеральной антимонопольной службы России от
19.11.2014 N 727/14, ст. 99, 106 Закона о контрактной системе в сфере закупок,
Комиссией Курганского УФАС России проведена внеплановая проверка, в
результате которой установлено, что 04.04.2015 г. на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов
(www.zakupki.gov.ru)  было опубликовано извещение № 0343200023415000008 о
проведении электронного аукциона на посадку лесных культур.

Начальная (максимальная) цена контракта составила 1 051 840 рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 34 Закона о контрактной системе, Контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об осуществлении
закупки или приглашением принять участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя), документацией о закупке, заявкой, окончательным
предложением участника закупки, с которым заключается контракт, за
исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке,
заявка, окончательное предложение не предусмотрены.

При этом Заказчик определил срок завершения работы до 30 апреля 2015 года.
Посадка лесных культур, в соответствии с аукционной документацией,
предполагается на площади 138,4 гектара. В соответствии с расчетом начальной
максимальной цены контракта норма выработки на бригаду из 14 человек 1.861
гектар. Таким образом, потребность Заказчика определена в аукционной
документации, а у участников процедуры есть техническая возможность

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_175966/


обеспечить исполнение сроков с использованием нескольких бригад.

В результате рассмотрения вышеуказанной жалобы по существу и проведения
внеплановой проверки электронного аукциона на посадку лесных культур, номер
извещения 0343200023415000008, Комиссией Курганского УФАС России в действиях
заказчика не выявлено нарушений требований Закона о контрактной системе в
сфере закупок.

Исследовав предоставленные материалы, руководствуясь статьей 106 Закона о
контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Курганского УФАС России,

                                      

РЕШИЛА:

       

1.   Признать жалобу ООО «Рост-К» необоснованной.


